

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 13.01.2022

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Școala Profesională or. Soroca
Localitate	or. Soroca
IDNO	1008607002130
Adresa	Str. Ștefan cel Mare 6
Număr de telefon	023022210
Număr de fax	023022533
E-mail oficial	Sp. soroca@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0(230)23481

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare semestrul I 2022
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1640847547733
	Link-ul: 21042344https://achizitii.md/ro/public/budget/20037579
	Data publicării: 30.12.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Licitație electronică
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	224800,0 lei

Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt

Modificări operate în documentația de atribuire: nu este

Până la termenul-limită (data 10.01.22, ora 13,30, licitație electronică 11 ianuarie 2022, 13:37), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	CC "Nivali-Prod"SRL	1006600010112	Morari Victor
2	SRL Lovis Agro	1014600037741	Sofrone Lilian
3	SRL Lapmol	1002600024308	Nastase Dumitru
4	Produse de Familie	1010600010111	Iacoveț Viorel
5	SA Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Andrei Grigoras

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	CC "Nivali-Prod"SRL	SRL Lovis Agro	SRL Lapmol
Documentele ce constituie oferta			
Propunerea tehnică	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+
DUAE	+	+	+
Documente de calificare			
Certificat de înregistrare a întreprinderii	+	+	+
CERERE DE PARTICIPARE	+	+	+
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	+	+	+
Certificat de conformitate pentru fiecare produs	+	+	+
Ultimul raport financiar	+	+	+
Lista fondatorilor operatorilor economici	+	+	+
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	+	+	+
Pașaport sanitar al transportului	+	+	+
DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+	+	+
DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC	+	+	+

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Lista produselor alimentare semestrul I 2022

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Denumirea bunurilor solicitate	Cantitate și unitate de măsură	Prețul ofertei (fără TVA)*	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul I						
crupe/ul ei/peste	SRL Lovis Agro	Spaghete	120	14,83	+	+
		Orez	100	21,67	+	+
		Zahăr	150	15,65	+	+
		Ceai negru	6.5	106,67	+	+
		Făină de grâu	150	8,17	+	+
		Mazăre uscată șlefuită	200	10,0	+	+
		Pastă de roșii 25%	72	20,83	+	+
		Crupe de porumb	100	10,75	+	+

		Cacao praf	9	106,67	+	+
		Crupe de grâu	50	8,17	+	+
		Crupe de orz	50	8,17	+	+
		Ulei de răsărită	120	36,67	+	+
		Sare iodată	50	4,50	+	+
		Peste merliciu hek	800	48,33	+	+
Lotul II						
Produse de carne	CC "Nivali-Prod"SRL	Pulpe de gaina	1000	32.50	+	+
		Piept de pui	800	67.50	+	+
		Carne de porc fara os	400	74.09	+	+
Lotul III						
Produse lactate	SRL Lapmol	Lapte pasteurizat	1000	8,89	+	+
		Unt Krestianschii	150	109,26	+	+
Lotul IV						
Legume	SRL Lovis Agro	Usturoi	3	72,22	+	+
		Cartofi	600	8,15	+	+
		Ceapa	150	9,07	+	+
		Morcov	20	9,07	+	+

Notă: Pentru Lotul V produse de panificație nu este prezentată nici o oferta.

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sunt

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Produse de Familie	Pret mare
SA Fabrica de unt din Floresti	Pret mare

Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot ☐

Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut ☐

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea operatorului economic	Denumirea bunului	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	suma (fără TVA)	suma (inclusiv TVA)
Lotul I crupe/ulei/peste					
SRL Lovis Agro	Spaghete	120	14,83	1780,0	2136,0
	Orez	100	21,67	2166,67	2600,0
	Zahăr	150	15,65	2347,22	2535,0
	Ceai negru	6.5	106,67	693,33	832,0
	Făină de grâu	150	8,17	1225,0	1470,0
	Mazăre uscata șlefuită	200	10,0	2000,0	2160,0
	Pastă de roșii 25%	72	20,83	1500,0	1800,0
	Crupe de porumb	100	10,75	1075,0	1290,0

	Cacao praf	9	106,67	960,0	1152,0
	Crupe de grâu	50	8,17	408,33	490,0
	Crupe de orz	50	8,17	408,33	490,0
	Ulei de rășărită	120	36,67	4400,0	5280,0
	Sare iodată	50	4,50	225,0	270,0
	Peste merliciu hek	800	48,33	38666,67	46400,0
	TOTAL:			57855,56	68905,0
Lotul II Produse de carne					
CC "Nivali-Prod"SRL	Pulpe de gaina	1000	32.50	32500.00	39000.0
	Piept de pui	800	67.50	54000.00	64800.0
	Carne de porc fara os	400	74.09	29637.00	35564.40
	TOTAL:			116137.00	139364.40
Lotul III Produse lactat					
SRL Lapmol	Lapte pasteurizat	1000	8,89	8888,89	9600,0
	Unt Krestianschii	150	109,26	16388,89	17700,0
	TOTAL:			25277,78	27300,0
Lotul IV legume					
SRL Lovis Agro	Usturoi	3	72,22	216,67	234,0
	Cartofi	600	8,15	4888,89	5280,0
	Ceapa	150	9,07	1361,11	1470,0
	Morcov	20	9,07	181,48	196,0
	TOTAL:			6648,15	7180,0

Pentru Lotul V Produse de panificație, deoarece pentru acest lot nu a fost prezentată nici o ofertă grupul de lucru a hotărât de a achiziționa produsele de panificație prin contract de mica valoare, suma estimativă este pînă 30000 lei cu TVA.

Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Luța Ivan	Președintele grupului de lucru	
2	Cobozev Diana	Secretarul grupului de lucru - absent	
3	Drăgălin Vitalie	membru	
4	Gheorghita Ludmila	membru	
5	Șeremet Viorica	membru	